
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232216
PORTARIA N° 706 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/309402.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABIO MONTEIRO DE SOUZA, Mat. 57209819/1, do 
cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 23/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232220
PORTARIA N° 700 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/403703.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LUIS FERNANDO DE ANDRADE AVILA, Mat. 
57204710/1, do cargo de Operador De Computador, lotado 
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar 02/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232212
PORTARIA N° 687 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/404995.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELY MARIA NEVES DE SOUSA, Mat. 54185445/3, do 
cargo de Médico, lotada na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna - FHCGV, a contar 18/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232155
PORTARIA N° 702 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/385154.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 57191116/1, 
do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232215
PORTARIA N° 705 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/408782.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCIVALDO DE SOUZA DA SILVA, Mat. 57195560/2, 
do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232219

PORTARIA N° 709 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/411430.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLARISSE GONÇALVES MULLER, Mat. 5282730/3, 
do cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 06/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232223
PORTARIA N° 689 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/393234.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOHN HENRY DE OLIVEIRA VALE, Mat. 57175899/3, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232159
PORTARIA N° 694 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/404611.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA CRISTINA SILVA CHAGAS, Mat. 5812437/3, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232168
PORTARIA N° 697 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/401741.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EDSON COSTA SANTOS, Mat. 57211788/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232172

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº 683/2017 - GS/SEAD 
DE  19  DE  SETEMBRO  DE  2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 397766 de 14  de setembro 
de 2017;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização do Termo de 
Colaboração no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do termo de colaboração, de acordo com a legislação aplicável;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO, 
Id. Funcional nº 54191476/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para a Função de Fiscal de TERMO DE 
COLABORAÇÃO entre a SEAD e o  INSTITUTO DIALOG, que 

tem como objeto “busca em conjunto da promoção do diálogo 
intra e intersetorial, do fortalecimento institucional do Estado do 
Pará e de soluções de viabilização da implementação do Pará 
Sustentável, com base na capacidade de ambos os parceiros de 
convocar não apenas aos reconhecidos recursos técnicos, mas 
também especialistas de outros centros de excelência no país e 
internacionalmente”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19  DE 
SETEMBRO DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232427

DIÁRIA
.

Portaria nº326/2017-DAF/SEAD de 28 de Setembro de 2017
Objetivo: a fi m de participar de reuniões de trabalho com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, Conselho Nacional 
de Administração – CONSAD e o Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão – MPDG, para discutir o Projeto de 
Apoio à Melhoria da Administração Pública para a Cidadania.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Período: 29.09.2017 a 30.09.2017
Nº de diárias: 1 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 232354

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD solicita o 
comparecimento dos responsáveis relacionados abaixo, a sede 
situada na (Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro: Marco – Belém/
PA) no período de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, 
para tratar de assuntos relacionados às pendências registradas 
na rubrica “Diversos Responsáveis”.
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES – PROCESSO 2008/197781;
DAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA – PROCESSO 2008/439488;
DOMINGOS RIBEIRO DA COSTA – PROCESSO 2008/121233;
Belém,   28  de setembro de 2017.
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 232424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E LIANE GEORGIA TEIXEIRA RIBEIRO
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 26.09.2017 A 25.09.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 232493

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 302 de 14 de setembro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.467 de 27/09/2017, protocolo nº 
231117, que prorrogou o prazo da Comissão constituída 
através PORTARIA Nº 203 de 26 de junho de 2017.
Onde se lê: A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar 
do dia 31 de julho de 2017, encerrando-se o prazo em 28/09/17.
Leia-se: A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 29 
de agosto de 2017, encerando-se o prazo em 27/10/17.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 232269

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 310 de 21 de setembro de 2017
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias de 
férias regulamentares, no mês OUTUBRO/2017,
conforme quadro demonstrativo anexo.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro


